
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
 
Από το αριθ.21/23-6-2020 πρακτικό, τακτικής δια περιφοράς συνεδρίασης, της Οικονομικής Επιτροπής Δήμου 
Ξάνθης  
  
Αριθ. Απόφασης 142       Περίληψη 

Έγκριση της με αριθμό 13/2020 απόφασης του ΔΣ του ΝΠΔΔ με την 
επωνυμία: «Κέντρο Πολιτισμού Δήμου Ξάνθης» σχετικά με την έγκριση 
της 2ης Αναμόρφωσης προϋπολογισμού έτους 2020 

 
Στην Ξάνθη, σήμερα 23 Ιουνίου 2020, ημέρα Τρίτη και ώρα έναρξης 09:00 – 11:00 ώρα λήξης, συνήλθε σε 
τακτική διά περιφοράς συνεδρίαση, η Οικονομική Επιτροπή του Δήμου Ξάνθης, ύστερα από την 
αριθμ.πρωτ.14227/19-6-2020 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου της, Εμμανουήλ Τσέπελη, Δημάρχου 
Ξάνθης, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 184 του Ν.4365/2019, το άρθρο 10 της Π.Ν.Π. «Κατεπείγοντα 
μέτρα αντιμετώπισης των αρνητικών συνεπειών εμφάνισης Κορωνοϊού COVID 19 και της ανάγκης 
περιορισμού της διάδοσης του», τις αριθμ.18318/13-3-2020, 40/-31-3-2020 και 163/33282-29.05.2020 
εγκυκλίους του ΥΠΕΣ και το άρθρο 67 του Ν.3852/2010 προσαρμοσμένο στις προαναφερόμενες διατάξεις, 
προκειμένου να συζητηθούν τα παρακάτω θέματα της ημερήσιας διάταξης. 
Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, γιατί σε σύνολο 9 μελών βρέθηκαν παρόντα 9 μέλη δηλαδή: 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ 
1. Τσέπελης Εμμανουήλ (Πρόεδρος) 
2. Δημαρχόπουλος Χαράλαμπος 
3. Ελευθεριάδης Απόστολος 
4. Ζερενίδης Ιωάννης 
5. Μπεκήρ Ογλού Σουά 

6. Παπαδόπουλος Κυριάκος 
7. Παπαχρόνης Ιωάννης 
8. Σταυρακάρας Παναγιώτης 
9. Φανουράκης Εμμανουήλ 

ΑΠΟΝΤΕΣ 
Κανένας  
 
Ο Πρόεδρος Εμμανουήλ Τσέπελης, κήρυξε την έναρξη της διά περιφοράς συνεδρίασης τής Οικονομικής 
Επιτροπής και αφού εισηγήθηκε το 9ο θέμα της ημερήσιας διάταξης, έθεσε υπόψη των μελών την 
αριθμ.πρωτ.13345/11-6-2020 εισήγηση του Αντιδημάρχου Διοικητικών & Οικονομικών Υπηρεσιών, η 
οποία έχει ως εξής: 

«ΣΧΕΤΙΚΑ: 1. Το άρθρο 72 παρ. 1κ' (νί) του Ν. 3852/2010, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, 2. 
Το άρθρο 240 του Ν. 3463/200, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, 3. το άρθρο 103 του N. 3852/2010 
(Φ.Ε.Κ. 87/Α'/7 Ιουν. 2010). 

Έχοντας υπόψη τα παραπάνω σχετικά, σας διαβιβάζουμε την με αριθμό 13/2020 απόφαση του 
Διοικητικού Συμβουλίου του Ν.Π.Δ.Δ. με την επωνυμία «ΚΕΝΤΡΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΔΗΜΟΥ ΞΑΝΘΗΣ», 
σχετικά με την Υ Αναμόρφωση Προϋπολογισμού του Οικονομικού Έτους 2020 και παρακαλούμε για την 
έγκριση αυτής». 

Οι δημοτικοί σύμβουλοι Χαράλαμπος Δημαρχόπουλος και Κυριάκος Παπαδόπουλος, σύμφωνα με 
την από 23-6-2020 ηλεκτρονική δήλωσή τους, καταψηφίζουν διότι: «η παρούσα Δημοτική Αρχή δυστυχώς, 
επιμένει στις συνεδριάσεις «δια περιφοράς», ακόμα και σήμερα 23 Ιουνίου, στη 9μελή της Οικονομική 
Επιτροπή και μάλιστα για πάρα πολύ σοβαρά θέματα που βέβαια τα περισσότερα από αυτά ούτε επείγοντα 
είναι, ούτε αφορούν την πρόληψη για τον COVID-19, θέματα για τα οποία δεν μπορούμε να ζητήσουμε 
διευκρινήσεις προκειμένου να ψηφίσουμε. Την ίδια στιγμή μάλιστα που ήδη έχει συγκαλέσει όπως 
προβλέπεται άλλωστε μετά την 31 Μαΐου του 2020, ένα «δια ζώσης» Δημοτικό Συμβούλιο για την επόμενη 
ημέρα». 
 Ο δημοτικός σύμβουλος Παναγιώτης Σταυρακάρας, σύμφωνα με την από 23-6-2020 ηλεκτρονική 
δήλωσή του: «Σας δηλώνουμε για ακόμη μία φορά ότι η εμμονή σας στις «δια περιφοράς» συνεδριάσεις 
οδηγούν στον ευτελισμό και στην απαξίωση της λειτουργίας της Οικονομικής Επιτροπής, ενός μικρού και 
ευέλικτου συλλογικού οργάνου του Δήμου μας, τη στιγμή μάλιστα που από αύριο Τετάρτη 24 Ιουνίου 2020 
θα πραγματοποιούνται πλέον Δημοτικά Συμβούλια «δια ζώσης», με την παρουσία δηλαδή 40 και πλέον 
μελών και άλλων συμμετεχόντων σε αυτό. Εδώ και 3 μήνες σας επισημαίνουμε διαρκώς ότι αυτή η 
λανθασμένη και απαράδεκτη πρακτική σας και η αποφυγή τηλεδιασκέψεων στερεί από όλους μας το 
δικαίωμα ενός δημοκρατικού διαλόγου, με ανταλλαγή απόψεων και επιχειρημάτων, που θα βοηθούσε 
καθοριστικά στη λήψη σωστών αποφάσεων, ειδικά για πολύ σημαντικά θέματα όπως είναι κάποια από αυτά 
που αναφέρονται στη σημερινή συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου Ξάνθης. Επειδή 
πιστεύω ότι αυτή η επιμονή σας υποκρύπτει ξεκάθαρα πολιτικές σκοπιμότητες, για όσο συνεχίζεται αυτή η 
διαδικασία θα καταψηφίζω πλέον όλα τα θέματα που θα εισάγονται προς συζήτηση με αυτόν τον τρόπο. Για 
όλα τα παραπάνω σας δηλώνω ότι ΚΑΤΑΨΗΦΙΖΩ τις εισηγήσεις και των δεκαπέντε (15) θεμάτων της 
σημερινής ημερήσιας διάταξης της Οικονομικής Επιτροπής και σας καλώ να πράξετε για το ζήτημα που σας 
προανέφερα ό,τι και οι υπόλοιποι Δήμοι της Ελλάδας». 

Ο δημοτικός σύμβουλος Ιωάννης Παπαχρόνης, σύμφωνα με την από 23-6-2020 ηλεκτρονική 
δήλωσή του, καταψηφίζει διότι: «…και πάλι όλα τα ανωτέρω θέματα για τον λόγο ότι, όπως σας εξηγήσαμε 
και στην πρόσφατη συνάντηση των δημοτικών συμβούλων της παράταξης μας με το πρόσωπό σας, στη δια 
της περιφοράς συνεδρίαση, σε αντίθεση με την τηλεδιάσκεψη, δε δίδεται η δυνατότητα συζήτησης ώστε να 
εξασφαλιστεί η ευκαιρία σε όλους τους Δημοτικούς Συμβούλους να υποβάλλουν ερωτήματα και να  
 

ΑΔΑ: ΩΙΣΙΩΚ8-03Α



τοποθετηθούν με αποτέλεσμα να εξαχθούν τα βέλτιστα και ουσιώδη συμπεράσματα. Το Υπουργείο 
Εσωτερικών με την υπ αριθμ 40 εγκύκλιο του (Α.Π. 20930/31-3-2020) αναφέρει ότι τα συλλογικά όργανα 
μπορούν να κάνουν εκτός από συνεδρίαση δια περιφοράς και συνεδρίαση με τηλεδιάσκεψη. Επιμένουμε 
κύριε Πρόεδρε να πιστεύουμε και όπως το απέδειξε και η πρόσφατη εμπειρία των τελευταίων μηνών, ότι 
στην δια περιφοράς διαδικασία οποιασδήποτε συνεδρίασης δεν μπορεί να εξασφαλιστεί στην πράξη η 
φανερή ψηφοφορία, η διαλογική συζήτηση και η λήψη των πιο ορθών αποφάσεων που αφορούν την τοπική 
κοινωνία. Η ορθότερη απόφαση για το εάν δύναται κανείς να υπερψηφίσει ή να καταψηφίσει ένα θέμα 
εξάγεται μέσα από διαλογική συζήτηση και όχι απλά μόνο μέσα από την μελέτη των εισηγήσεων των 
θεμάτων. Σας επαναλαμβάνουμε λοιπόν κ. Πρόεδρε, ότι αυτές είναι οι αρχές μας και υπό αυτό το πρίσμα 
αναζητούμε το όφελος της Πόλης. Εξάλλου εάν η μόνη προϋπόθεση για την εξαγωγή συμπερασμάτων ήταν 
η μελέτη των εισηγήσεων χωρίς την φυσική παρουσία και επικοινωνία των Προσώπων, τότε διαχρονικά δεν 
θα είχε ποτέ νόημα και ουσία η συνάθροιση των αιρετών συμβούλων στην αίθουσα συνεδριάσεων του 
Δημαρχιακού Μεγάρου, αφού ο οποιοσδήποτε θα μπορούσε να σας αποστείλει την απόφαση του μέσω 
ηλεκτρονικού ταχυδρομείου, έχοντας φυσικά μελετήσει μόνο τις εισηγήσεις. Τέλος κύριε Πρόεδρε, κύριε 
Δήμαρχε Ξάνθης, θα πρέπει να εξετάσετε κατά την ταπεινή μας άποψη και το πόσο ηθικό είναι να 
συνεχιστεί αυτή η διαδικασία σε ένα όργανο διοίκησης στο οποίο έχετε την απόλυτη πλειοψηφία. 
Πλειοψηφία που σχηματίστηκε λόγω νομικών διατάξεων και όχι εξαιτίας της βούλησης του Ξανθιώτικου 
λαού. Νόμιμο είναι. Ηθικό σε καμία των περιπτώσεων». 

Τέλος ο Πρόεδρος, κάλεσε τα μέλη να αποφασίσουν σχετικά. 
Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

Ύστερα από διαλογική συζήτηση και ανταλλαγή απόψεων έχοντας υπόψη την εν λόγω εισήγηση 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ  

Εγκρίνει την αριθμ.13/202 απόφαση του ΔΣ του ΝΠΔΔ με την επωνυμία: «Κέντρο Πολιτισμού Δήμου 
Ξάνθης», ως εξής: 
Α. ΕΣΟΔΑ 
1. Την δημιουργία και ενίσχυση του κωδικού εσόδου: 

 ΚΑ 1411 με τίτλο «Προϊόν δωρεών» με το ποσό  των πέντε χιλιάδων ογδόντα πέντε ευρώ 
(5.085,00€) με αντίστοιχη αύξηση του αποθεματικού, αφορά το υπόλοιπο 20% της δωρεάς της αμερικάνικης 
πρεσβείας για την λειτουργία της αμερικάνικης γωνιάς της Δημοτικής Βιβλιοθήκης για το 2019. 
Μετά την αναμόρφωση των εσόδων το αποθεματικό διαμορφώνεται στο ποσό των επτά χιλιάδων 
τριακοσίων είκοσι ενός ευρώ και δέκα έξι λεπτών (7.321,16€). 
Β. ΕΞΟΔΑ 
1. Την μείωση των κωδικών εξόδων: 

 Κ.Α. 15-6114.001 με τίτλο «Αμοιβές καλλιτεχνών Θ.Λ.Ε.» με το ποσό των τριάντα τριών χιλιάδων 
εξακοσίων σαράντα ενός ευρώ και εξήντα λεπτών (33.641,60€) με αντίστοιχη αύξηση του αποθεματικού, 
αφορά το υπόλοιπο μετά την ακύρωση των εκδηλώσεων λόγου του COVID-19. 

 Κ.Α. 15-6114.003 με τίτλο «Αμοιβές καλλιτεχνών Γιορτές Νεολαίας» με το ποσό των χιλίων ευρώ 
(1.000,00€) με αντίστοιχη αύξηση του αποθεματικού, αφορά το υπόλοιπο μετά την ακύρωση των 
εκδηλώσεων λόγου του COVID-19. 

 Κ.Α. 15-6114.004 με τίτλο «Αμοιβές καλλιτεχνών “Ξάνθη, Πόλις Ονείρων”» με το ποσό των είκοσι 
χιλιάδων ευρώ (20.000,00€) με αντίστοιχη αύξηση του αποθεματικού, αφορά το υπόλοιπο μετά την 
ακύρωση των εκδηλώσεων λόγου του COVID-19. 

 Κ.Α. 15-6471.001 με τίτλο «Έξοδα διοργάνωσης Θ.Λ.Ε.» με το ποσό των τριάντα δύο χιλιάδων 
πεντακοσίων έντεκα ευρώ και τριάντα οκτώ λεπτών (32.511,38€) με αντίστοιχη αύξηση του αποθεματικού, 
αφορά το υπόλοιπο μετά την ακύρωση των εκδηλώσεων λόγου του COVID-19. 

 Κ.Α. 15-6471.002 με τίτλο «Έξοδα διοργάνωσης Γιορτών Νεολαίας» με το ποσό των τριών χιλιάδων 
ευρώ (3.000,00€) με αντίστοιχη αύξηση του αποθεματικού, αφορά το υπόλοιπο μετά την ακύρωση των 
εκδηλώσεων λόγου του COVID-19. 

 Κ.Α. 15-6471.004 με τίτλο «Έξοδα διοργάνωσης “Ξάνθη, Πόλις Ονείρων”» με το ποσό των τριάντα 
πέντε χιλιάδων ευρώ (35.000,00€) με αντίστοιχη αύξηση του αποθεματικού, αφορά το υπόλοιπο μετά την 
ακύρωση των εκδηλώσεων λόγου του COVID-19. 

 Κ.Α. 15-6234 με τίτλο «Μισθώματα μεταφορικών μέσων» με το ποσό των επτά χιλιάδων 
πεντακοσίων ευρώ (7.500,00€) με αντίστοιχη αύξηση του αποθεματικού, αφορά την μίσθωση των αστικών 
η οποία δεν έγινε λόγω της ακύρωσης των εκδηλώσεων λόγου του COVID-19. 

 Κ.Α. 15-6615.001 με τίτλο «Εκτυπώσεις εντύπων» με το ποσό των δώδεκα χιλιάδων ευρώ 
(12.000,00€) με αντίστοιχη αύξηση του αποθεματικού. 
 
2. Την αύξηση των κωδικών εξόδων: 

 Κ.Α. 00-6121 με τίτλο «Αντιμισθία αιρετών – έξοδα παράστασης (άρθρο 92 ν. 3852/2010 άρθρο 
230,242 και 248 ΚΔΚ)» με το ποσό των έξι χιλιάδων εξακοσίων ευρώ (6.600,00€) με αντίστοιχη μείωση 
του αποθεματικού, αφορά αναδρομικά του προέδρου από 01.01.2019 έως 12.11.2019. 

ΑΔΑ: ΩΙΣΙΩΚ8-03Α



 Κ.Α. 00-6126 με τίτλο «Εργοδοτικές εισφορές επί των εξόδων παράστασης και των λοιπών παροχών 
σε αιρετούς» με το ποσό των δύο χιλιάδων ευρώ (2.000,00€) με αντίστοιχη μείωση του αποθεματικού, 
αφορά αναδρομικά του προέδρου από 01.01.2019 έως 12.11.2019. 

 Κ.Α. 10-6021 με τίτλο «Τακτικές αποδοχές (περιλαμβάνονται βασικός μισθός, δώρα εορτών, γενικά 
και ειδικά τακτικά επιδόματα)» με το ποσό των τεσσάρων διακοσίων ευρώ (4.200,00€) με αντίστοιχη 
μείωση του αποθεματικού, αφορά αναδρομικά ενός υπαλλήλου ΔΕ Ηλεκτροσυγκολλητών (επίδομα 
ανθυγιεινής εργασίας από 01.01.2018 έως 30.04.2020). 

 Κ.Α. 10-6052.001 με τίτλο «Εργοδοτικές εισφορές ΙΚΑ υπαλλήλων με σύμβαση αορίστου» με το 
ποσό των χιλίων εκατόν τριάντα δύο ευρώ και τριάντα δύο λεπτών (1.132,32€) με αντίστοιχη μείωση του 
αποθεματικού, αφορά αναδρομικά ενός υπαλλήλου ΔΕ Ηλεκτροσυγκολλητών (επίδομα ανθυγιεινής 
εργασίας από 01.01.2018 έως 30.04.2020). 

 Κ.Α. 10-6261 με τίτλο «Συντήρηση και επισκευή κτιρίων ακινήτων του Δήμου» με το ποσό των 
τριών χιλιάδων ευρώ (3.000,00€) με αντίστοιχη μείωση του αποθεματικού, αφορά προμήθεια δίφυλλης 
εξωτερικής πόρτας του Τμήματος Διοικητικών και Οικονομικών Υπηρεσιών. 

 Κ.Α. 15-6114.009 με τίτλο «Αμοιβές καλλιτεχνών Χριστουγεννιάτικες εκδηλώσεις» με το ποσό των 
είκοσι πέντε χιλιάδων ευρώ (25.000,00€) με αντίστοιχη μείωση του αποθεματικού, αφορά την ενίσχυση των 
εκδηλώσεων Χριστούγεννα 2020-Πρωτοχρονιά 2021. 

 Κ.Α. 15-6471.012 με τίτλο «Έξοδα διοργάνωσης Χριστουγεννιάτικες εκδηλώσεις» με το ποσό των 
εννέα χιλιάδων ευρώ (9.000,00€) με αντίστοιχη μείωση του αποθεματικού, αφορά την ενίσχυση των 
εκδηλώσεων Χριστούγεννα 2020-Πρωτοχρονιά 2021. 

 Κ.Α.15-6261.002 με τίτλο «Επισκευή και συντήρηση θερινού αμφιθεάτρου» με το ποσό των δέκα 
χιλιάδων ευρώ (10.000,00€) με αντίστοιχη μείωση του αποθεματικού, αφορά την αλλαγή των καρεκλών και 
τον ελαιοχρωματισμό της σκηνής και των καμαρινιών, συντήρηση πυρασφάλειας. 

 K.A. 15-6699.001 με τίτλο «Σίδερα και λοιπά υλικά» με το ποσό των δύο χιλιάδων ευρώ (2.000,00€) 
με αντίστοιχη μείωση του αποθεματικού, αφορά την συντήρηση των λυόμενων οικίσκων, κατασκευή 
καρναβαλικών αρμάτων, κ.λ.π.. 

 Κ.Α. 15-6699.003 με τίτλο «Χρώματα και λοιπά υλικά» με το ποσό των χιλίων ευρώ (1.000,00€) με 
αντίστοιχη μείωση του αποθεματικού, αφορά συντήρηση λυόμενων οικίσκων, κατασκευή καρναβαλικών 
αρμάτων, κ.λ.π. 

 Κ.Α. 15-6699.004 με τίτλο «Λοιπά αναλώσιμα» με το ποσό των δύο χιλιάδων ευρώ (2.000,00€) με 
αντίστοιχη μείωση του αποθεματικού, κατασκευή καρναβαλικών αρμάτων, κ.λ.π. 

 Κ.Α. 15-6699.004 με τίτλο «Λοιπά αναλώσιμα» με το ποσό των δύο χιλιάδων ευρώ (2.000,00€) με 
αντίστοιχη μείωση του αποθεματικού, κατασκευή καρναβαλικών αρμάτων, κ.λ.π. 

 Κ.Α. 15-7135.008 με τίτλο «Λοιπός εξοπλισμός πολιτιστικών εκδηλώσεων» με το ποσό των είκοσι 
επτά χιλιάδων ευρώ (27.000,00€) με αντίστοιχη μείωση του αποθεματικού, προμήθεια 100 πλαστικών 
τραπεζιών, 200 πλαστικών καρεκλών και 250 κιγκλιδωμάτων ασφαλείας.  

 Κ.Α. 15-6699.002 με τίτλο «Ξυλεία και λοιπά υλικά» με το ποσό των δέκα χιλιάδων ευρώ 
(10.000,00€) με αντίστοιχη μείωση του αποθεματικού, κατασκευή τεσσάρων οικίσκων για τις εκδηλώσεις 
των Χριστουγέννων.  
3. Την δημιουργία και ενίσχυση των κωδικών εξόδων: 

 Κ.Α. 10-6634.003 με τίτλο «Προμήθεια ειδών καθαριότητας για COVID-19» με το ποσό των πέντε 
χιλιάδων ευρώ (5.000,00€) με αντίστοιχη μείωση του αποθεματικού, αφορά προμήθεια απολυμαντικών για 
τα χέρια, μάσκες, γάντια κλπ.) 

 Κ.Α. 10-7132 με τίτλο «Μεταφορικά μέσα» με το ποσό των σαράντα χιλιάδων ευρώ (40.000,00€) με 
αντίστοιχη μείωση του αποθεματικού, αφορά την προμήθεια ενός φορτηγού έως 3,5 τόνους. 
Μετά την αναμόρφωση και των εξόδων το αποθεματικό διαμορφώνεται στο ποσό των τεσσάρων χιλιάδων 
σαράντα ενός ευρώ και ογδόντα δύο λεπτών (4.041,82€). 
Το διαμορφωθέν αποθεματικό κεφάλαιο δεν υπερβαίνει το όριο του πέντε τοις εκατό (5%) της παρ. 3 του 
άρθρου 161 του Ν. 3463/06 (ΦΕΚ 114/Α/09.06.2006) 

Μειοψήφησαν οι δημοτικοί σύμβουλοι, Χαράλαμπος Δημαρχόπουλος, Κυριάκος Παπαδόπουλος, 
Παναγιώτης Σταυρακάρας και Ιωάννης Παπαχρόνης, για τους λόγους που αναφέρονται στο ιστορικό μέρος 
της παρούσης απόφασης.  
…………………………………………………………………………………………………………..………  
Συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφτηκε όπως ακολουθεί. 

Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
       Ο Πρόεδρος           Τα μέλη 
Εμμανουήλ Τσέπελης           (Ακολουθούν υπογραφές)   
      (υπογραφή)                                                         

Ακριβές απόσπασμα 
Ξάνθη, 24-6-2020 

Με εντολή Δημάρχου 
Η Γραμματέας της Οικονομικής Επιτροπής 

Μαρία Άννα Ανδρέου  
 

ΑΔΑ: ΩΙΣΙΩΚ8-03Α


		2020-06-24T11:41:47+0300
	Athens




